vu S0, .uo 648190
= £8-TL0°0V0" S99

1y
40 - VISV
Ammmzmo\ou 40 oz 'LTXNV-8 OYAT1 ‘685 YHIOH ‘98707 "oN 'S¥2D

¢nmﬂ<wc\mﬁ s 3 4a'/ vriisvug

OFNENTIIS YRS Ve

hougy o=

. ® ay ‘
SVISSAW 3d VATIS VINLLYH 30 VIdVIA
SVISSAW 30 ONVIWIXVIA |_m:zo‘_.z<

Recomenda-se nao plastificar

< <_._UO¢ vda SvISS3iW 3d VATIS m_z<_..n_<

TNON

\ o<u<o_m_.rzmn_ 30 OLNLILSNI - \1da
) L THAID VIDITOd
vorignd <uz<¢:m.mm 3a oavis3 34 <_¢<._.m~.OWm

.._<~_mnmu_ O._._m._.w_m

NSN\S\&







A po
A REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
] ,;': SERVICOS NOTARIAIS E DE REGISTROS DO DISTRITO FEDERAL
e H‘\ 5¢ OFICIO DE NOTAS, REGISTRO CIVIL, IITULOS E DOCUMENTOS
3 @iﬂ&& PROTESTOS DE TITULOS E PESSOAS JURIDICAS DO GUAR .5\/1 )F
g L CNPJ: 15.664.341/0001-39
TITULAR: EMIVAL MOREIRA DE ARAUJO CONTROLE N*: 6 9 ]_ 0 4 5
QFE 02 LOTE “"Ma AREBEAESPECIAL GUARA I - DF - CEP: 71.010-003 FONE: (61) 3552-00 Qo68-32
09942P / O10-0 C (61) 3552-0 (668 68 00
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CERTIDAO

# Arago B -.ﬂ-f‘-} CERTIFICO a pedido de parte interessada, que revendo os
"7\ Livros existentes neste Oficio, deles no de n° 0984-P, as Fls.

7”1 068, encontrei lavrada o seguinte Teor:

e f PROCURAGAO bastante que faz SEFIX - EVENTOS E

e SERVICOS LTDA, na forma abaixo:

eNTE

SAIBAM, os que este publico instrumento de procuragéo bastante
virem que, aos seis dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e trés (06/02/2023) nesta cidade
do GUARA-DISTRITO FEDERAL, em Cartério, perante mim, escrevente, compareceu como outorgante
SEFIX - EVENTOS E SERVIGOS LTDA, pessoa juridica de direito privado, com sede na Quadra 03
Conjunto A Lote 50 Entrada B, SIBS, Nucleo Bandeirante, Brasilia, DF, inscrita no C.N.P.J. sob o numero
07.224.963/0001-18; neste ato representada pela titular. ADJANE SILVA DE MESSIAS DA ROCHA,
brasileira, casada, empresaria, portadora da CNH n° 00721406175 DETRAN/DF, onde consta a Cl n°
1536800/SSP/DF e inscrita no CPF/MF n° 665.040.071-87, residente e domiciliada na Av. Araucarias
Lote 4.530 Bloco E Ap. 1201, Res. Peninsula, Aguas Claras, Brasilia, DF, identificada como a propria,
apenas pelos originais e seus respectivos documentos de identidade ora exibidos, cujas copias ficam
arquivadas, sendo juridicamente capaz(es), do que dou fé. Por ela me foi dito que, por este publico
instrumento, nomeia e constitui seus bastante procuradores THIAGO MATHEUS MESSIAS DA ROCHA,
brasileiro, casado, gerente comercial, portador da CNH n° 05944979134/DETRAN/DF e inscrito no
CPF/MF n° 052.062.211-12, residente e domiciliado na Rua 37, Lote 09, Ap. 102, Cond. Sunset
Boulevard, Aguas Claras, Brasilia-DF; E/OU RICARDO WILLIAN DA ROCHA, brasileiro, casado,
empresario, portador da CNH n°® 00320527842/DETRAN/DF, onde consta a Cl n° 717158/SSP/DF e
inscrito no CPF/MF n° 266.444.011-04, residente e domiciliado na Av. Araucarias, Lote 4.530, Bloco E,
Ap 1201, Aguas Claras, Brasilia-DF, (dados foram fornecidos por declaragéo) a quem confere poderes
para representar a outorgante perante os Orgaos Publicos Federais, Estaduais, Municipais, seus
departamentos e secretarias, Repartices Publicas, Administrativas, Autarquicas, Governo Federal,
Estadual, Municipal, Governo do Distrito Federal, Pessoa Fisica e/ou Juridica de Direito Publico ou
Privado, Sociedade de Economia Mista, Estatais, Paraestatais, Comércio e Industria em geral, Receita
Federal do Brasil, Delegacia da Receita Federal, Ministérios em geral, Fundagdes, Sindicatos, Delegacias
Regionais do Trabalho, Juntas Comercias do Distrito Federal, Caixa Econdmica Federal — CEF, Banco de
Brasilia-BRB e demais instituigdes financeiras, podendo, abrir, movimentar, transferir e encerrar contas
bancarias e contas vinculadas a contratos administrativos, firmados com a administragdo publica,
cadastrar senhas e retirar cartdes magnéticos, emitir, endossar, sacar e assinar cheques, fazer depositos
e retiradas mediante recibos, solicitar saldos e extratos de contas, requisitar talées de cheques,
ordenando pagamentos por carta ou qualquer outro meio, praticar, efetuar transagdes na area de cambio
e quaisquer outras; receber juros e corregées monetarias; atualizar cadastros; solicitar saldos e extratos
bancarios de contas correntes, poupancas e vinculadas, acompanhamento e orientagdo de aplicagbes
inclusive com procedimentos de baixa, quaisquer operadoras de telefonia e onde com esta se apresentar
e necessario for. Podendo, para tanto, requerer, alegar e assinar o que for preciso, juntar, apresentar e
retirar documentos, apresentar e assinar quaisquer guias, Formuldrios, Requerimentos, Termos,
Requerer, receber e apresentar Certiddes diversas, Certidoes Negativas, Nada Consta, Alvaras diversos
e autorizagdes, abrir, acompanhar e dar andamento a quaisquer processos até o final da deciséo, pedir
vistas, cumprir exigéncias, tomar ciéncia de despachos, admitir e/ou demitir empregados, assinar e/ou
dar baixa em Carteiras de trabalho, fixar ordenados e atribuigdes, promover e efetuar alteragdes e/ou
anotagdes em Carteiras de trabalho, rescindir contratos, homologar resciséo contratual, nomear preposto
junto a DELEGACIA REGIONAL DO TRABALHO E/OU JUNTA DE CONCILIACAO E JULGAMENTO,
Justica trabalhista e Varas do Trabalho, podendo requerer e/ou solicitar a Certiddo Negativa de Débitos,
parcelamento de débitos, pesquisa sobre situagdo fiscal, cadastral, assinar quaisquer documentos,
emissdo de guias, analise de divergéncia de GFIP/GPS, Vistas a Processos Administrativos,
Formalizagdo de Processos, Participar de Concorréncias Publicas e/ou Particulares, Licitagdo, Pregao
Presencial e/ou Eletrénico, Tomada de Prego, Carta Convite, retirar editais, participar de aberturas de
Licitagao, assinar propostas, dar lances, acordar, concordar, discordar, interpor recursos, impugnagoes e
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prestar declaragdes e informagdes, podendo ainda tratar de todos os assuntos relacionados com
regularizagdo ou documentagdo de quaisquer veiculos, fazer vistorias, requerer emplacamento,
licenciamento, liberagdes, certiddes, nada consta, requerer e receber 12 ou 2% via do CRV (DUT)/ATPV-e,
CRLV (IPVA), carné de IPVA, requerer parcelamento de multas, efetuar pagamentos de parcelas,
recorrer de multas autuadas, inclusive multas sub judice, requerer baixa de roubos e furtos, retirar
veiculos do deposito de veiculos apreendidos -DVA e de onde mais for necessario, requerer mudancga de
endereco, placa, lacre, comunicar acidentes, requerer baixa, promover registros de ocorréncia policiais,
tomar ciéncia de laudos periciais, receber Seguros em caso de sinistros, dirigir veiculos em todo o
territério nacional, enfim praticar todos os demais atos necessdrios aos fins deste mandato e
substabelecer. (FEITA SOB MINUTA) .A(s) parte(s) outorgante(s) declara(m) haver fornecido todos os
elementos necessarios a lavratura da presente, conferindo-os, lendo todo o ato e assumindo exclusiva
responsabilidade, civil e criminal, por eventual erro ou inexatiddo dos mesmos. Assim o disse do que dou
fé, e me pediu este instrumento, que lhe li, aceitou e assina. Eu. (a.a) SILMA-LIMA DE OLIVEIRA,
Escrevente, lavrei, conferi, li e encerro o presente ato, colhendo as/assinaturas. E eu (a.a)
ERIKA MOREIRA DE ARAUJO, Tabelia Substituta,@uj@ e asgino. ADJANE SILVA DE
MESSIAS DA ROCHA. Extraida por certiddo. Eu = g o gl , a extrai por
a |, 23 de agosto de 2023.

Consulte o selo em www.tjdft.jus.br

Em Testemunho




Ministério da Industria, Comércio Exterior e Servigos
Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa
Departamento de Registro Empresarial e Integracéo

NIRE (da sede ou filial, quando a
sede for em outra UF)

53600253060

Cadigo da Natureza
Juridica

2305

N° de Matricula do Agente
Auxiliar do Comércio

N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)

17 - REQUERIMENTO

Nome: SEFIX - EVENTOS E SERVICOS EIRELI ME
(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)
requer a V.S? o deferimento do seguinte ato:

N°DE CODIGO CODIGO DO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial, Industrial e Servigos do Distrito Federal

N° FCN/REMP

VIAS DOATO EVENTO  QTDE DESCRIGAO DO ATO /EVENTO DFP2100222262
1 002 ALTERACAO

051 1 | CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO

2244 1 | ALTERACAO DE ATIVIDADES ECONOMICAS (PRINCIPAL E SECUNDARIAS)

2015 1 | ALTERACAO DE OBJETO SOCIAL

BRASILIA
Local

23 Setembro 2021
Data

Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:

Nome:
Assinatura:

Telefone de Contato:

2 - USO DA JUNTA COMERCIAL

[]pecisAo siNnguLAR

[[]pecisAo coLEGiADA

Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):

[Jsm [Jsm

Processo em Ordem

|:| Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)
|:| Processo deferido. Publique-se e arquive-se.
|:| Processo indeferido. Publique-se.

L]

L]

/I__1

A deciséo
1
Data
|:| NAO /I |:| NAO __ /[ Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel
DECISAO SINGULAR
22 Exigéncia 32 Exigéncia 42 Exigéncia 52 Exigéncia

[l [l

Data

Responsavel

DECISAO COLEGIADA
|:| Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)
|:| Processo deferido. Publique-se e arquive-se.

|:| Processo indeferido. Publique-se.

/|

22 Exigéncia

L]

32 Exigéncia

L]

42 Exigéncia

Data

Vogal

Presidente da

Vogal

Turma

52 Exigéncia

[l [l

Vogal

OBSERVAGOES

iﬁ} Junta Comercial, Industrial e Servigos do Distrito Federal

: Certifico registro sob o n°® 1735408 em 23/09/2021 da Empresa SEFIX - EVENTOS E SERVICOS EIRELI ME, CNPJ 07224963000118 e protocolo
=2 DFP2100222262 - 23/09/2021. Autenticagdo: 60761F45D23C6CEEB7C86F25061D2741E8FDF. Maxmiliam Patriota Carneiro - Secretario-Geral.

Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe n°® do protocolo 21/127.162-4 e o cédigo de seguranca PKam Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 24/09/2021 por Maxmiliam Patriota Carneiro — Secretario-Geral.
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO

DISTRITO FEDERAL
Registro Digital

Capa de Processo

Identificagéo do Processo

Numero do Protocolo  [Numero do Processo Mddulo Integrador Data

21/127.162-4 DFP2100222262 23/09/2021

Identificagédo do(s) Assinante(s)
CPF Nome Data Assinatura

665.040.071-87 ADJANE SILVA DE MESSIAS DA ROCHA 23/09/2021

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do govbr )"

Selo Ouro - Certificado Digital

e A

2
A

=
h

=l

: __)'i;x’éth. % g L

e

2]
H
S

R

R

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Distrito Federal

Certifico registro sob o n°® 1735408 em 23/09/2021 da Empresa SEFIX - EVENTOS E SERVICOS EIRELI ME, CNPJ 07224963000118 e protocolo

YRV DFP2100222262 - 23/09/2021. Autenticagéo: 60761F45D23C6CEEB7C86F25061D2741E8FDF. Maxmiliam Patriota Carneiro - Secretario-Geral.
Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe n°® do protocolo 21/127.162-4 e o cédigo de seguranca PKam Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 24/09/2021 por Maxmiliam Patriota Carneiro — Secretario-Geral.
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18 ALTERACAO DA EMPRESA DENOMINADA
SEFIX — EVENTOS E SERVICOS EIRELI ME
CNPJ N° 07.224.963/0001-18
EMENTA: - Objeto social

ADJANE SILVA DE MESSIAS DA ROCHA, brasileira, casada sob o regime de
comunhdo parcial de bens, administradora de empresas, natural de Brasilia, nascida no
dia 24/08/1974, filha de Maria de Fatima Silva de Messias ¢ Antonicl Maximiano de
Messias, portadora da Carteira de identidade n°® 1.536.800, expedida pela SSP/DF em
14/10/1.999 e do CPF 665.040.071-87, residente ¢ domiciliada na Avenida Araucarias,
Lote 4.530 Bloco “E” Apartamento 1.201 — Residencial Peninsula — Aguas Claras -
Brasilia/DF - CEP 71.936-250.

Titular da empresa SEFIX — EVENTOS E SERVICOS EIRELI ME, nome de fantasia
SEFIX com sede na QUADRA 03 CONJUNTO A LOTE 50 ENTRADA B -SETOR
DE INDUSTRIAS BERNARDO SAYAO - NUCLEO BANDEIRANTE -
BRASILIA-DF - CEP 71.736-301, com o seu contrato registrado/arquivado na Junta
Comercial do Distrito Federal, sob o n° 53 600253060 em 17/02/2005 e inscrita no CNPJ
n°® 07.224.963/0001-18 e CF/DF n°® 07.463.993/001-15. Resolve na melhor forma de
direito, proceder a presente Alteracao e Consolidacdo Contratual, conforme clausula a
seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA

Neste ato ¢ alterado o objeto social da empresa que passa a ser:

PRESTACAO DE SERVICOS GRAFICOS; CRIACAO DE LOGOTIPO,
LAYOUT, ARTE FINAL, DIAGRAMACAO ELETRONICA, COMPOSICAO,
EDITORACAO GRAFICA, PROGRAMACAO VISUAL, WEB DESIGNER E
IMPRESSAO; SERVICOS DE INFORMATICA, DIGITACAO E
DIGITALIZACAO DE DOCUMENTOS, CONSULTORIA, ESTUDOS E
PROJETOS DE SISTEMAS DE SINALIZACAO, COMUNICACAO VISUAL,
PUBLICIDADE, ORGANIZACAO E PROMOCAO DE EVENTOS CULTURAIS,
SOCIAIS E DESPORTIVOS FORNECIMENTO DE RECURSOS CIVIS
QUALIFICADOS PARA SERVICOS DE PREVENCAO E COMBATE A
CHAMAS, RESGATE, IMOBILIZACAO DE POSSIVEIS VITIMAS,
PRIMEIROS SOCORROS, FORNECIMENTO DE AMBULANCIA BEM COMO
APOIO ADMINISTRATIVO COM RECURSOS HUMANOS GERENCIADOS E
VINCULADOS DIRETAMENTE A EMPRESA NO PERIODO DE
REALIZACAO DOS TRABALHOS JORNALISTAS, RADIALISTAS,
TRADUTORES, REVISORES DE TEXTO OPERADORES DE CAMERAS DE
FILMAGEM E FOTOGRAFIA, RECEPCAO, COPEIRAGEM, MOTORISTAS,
PROMOTORES, SUPORTE TECNICO, TELEMARKETING, APOIO
ADMINISTRATIVO, SERVENTES DE LIMPEZA E CONSERVACAO;
LOCACAO E INSTALACOES PARA EVENTOS E TREINAMENTO DE
PROFISSIONAIS; SERVICOS DE DESINFECCAO DE AMBIENTES COMUNS
E HOSPITALARES.

E

!

{: Junta Comercial, Industrial e Servigos do Distrito Federal
iﬁ Certifico registro sob o n°® 1735408 em 23/09/2021 da Empresa SEFIX - EVENTOS E SERVICOS EIRELI ME, CNPJ 07224963000118 e protocolo
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autenticada digitalmente e assinada em 24/09/2021 por Maxmiliam Patriota Carneiro — Secretario-Geral.
WMIMEIW pég 3/8
SECRETARIO GEI



CONSOLIDACAO CONTRATUAL

ADJANE SILVA DE MESSIAS DA ROCHA, brasileira, casada sob o regime de
comunhao parcial de bens, administradora de empresas, natural de Brasilia, nascida no
dia 24/08/1974, filha de Maria de Fatima Silva de Messias e Antoniel Maximiano de
Messias, portadora da Carteira de identidade n°® 1.536.800, expedida pela SSP/DF em
14/10/1.999 e do CPF 665.040.071-87, residente e domiciliada na Avenida Araucarias,
Lote 4.530 Bloco “E” Apartamento 1.201 — Residencial Peninsula — Aguas Claras -
Brasilia/DF - CEP 71.936-250.

12 Titular da empresa SEFIX — EVENTOS E SERVICOS EIRELI ME, nome de
fantasia SEFIX com sede na QUADRA 03 CONJUNTO A LOTE 50 ENTRADA B —
SETOR DE INDUSTRIAS BERNARDO SAYAO - NUCLEO BANDEIRANTE -
BRASILIA-DF - CEP 71.736-301, com o seu contrato registrado/arquivado na Junta
Comercial do Distrito Federal, sob o n° 53 600253060 em 17/02/2005 ¢ inscrita no CNPJ
n°® 07.224.963/0001-18 e CF/DF n° 07.463.993/001-15, podendo criar filiais em qualquer
ponto do Territorio Nacional, desde que observadas as formalidades legais.

22 O capital ¢ de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), dividido em
250.000 (duzentas e cinquenta mil) quotas no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada,
totalmente integralizado em moeda corrente do pais.

Paragrafo Uiico — a responsabilidade da titular € limitada ao capital integralizado.
3? O objeto social é:

PRESTACAO DE SERVICOS GRAFICOS; CRIACAO DE LOGOTIPO,
LAYOUT, ARTE FINAL, DIAGRAMACAO ELETRONICA, COMPOSICAO,
EDITORACAO GRAFICA, PROGRAMACAO VISUAL, WEB DESIGNER E
IMPRESSAO; SERVICOS DE INFORMATICA, DIGITACAO E
DIGITALIZACAO DE DOCUMENTOS, CONSULTORIA, ESTUDOS E
PROJETOS DE SISTEMAS DE SINALIZACAO, COMUNICACAO VISUAL,
PUBLICIDADE, ORGANIZACAO E PROMOCAO DE EVENTOS CULTURALIS,
SOCIAIS E DESPORTIVOS FORNECIMENTO DE RECURSOS CIVIS
QUALIFICADOS PARA SERVICOS DE PREVENCAO E COMBATE A
CHAMAS, RESGATE, IMOBILIZACAO DE POSSIVEIS VITIMAS,
PRIMEIROS SOCORROS, FORNECIMENTO DE AMBULANCIA BEM COMO
APOIO ADMINISTRATIVO COM RECURSOS HUMANOS GERENCIADOS E
VINCULADOS DIRETAMENTE A EMPRESA NO PERiODO DE
REALIZACAO DOS TRABALHOS JORNALISTAS, RADIALISTAS,
TRADUTORES, REVISORES DE TEXTO OPERADORES DE CAMERAS DE
FILMAGEM E FOTOGRAFIA, RECEPCAO, COPEIRAGEM, MOTORISTAS,
PROMOTORES, SUPORTE TECNICO, TELEMARKETING, APOIO
ADMINISTRATIVO, SERVENTES DE LIMPEZA E CONSERVACAO;
LOCACAO E INSTALACOES PARA EVENTOS E TREINAMENTO DE
PROFISSIONAIS; SERVICOS DE DESINFECCAO DE AMBIENTES COMUNS
E HOSPITALARES.

E

!

{: Junta Comercial, Industrial e Servigos do Distrito Federal
iﬁ Certifico registro sob o n° 1735408 em 23/09/2021 da Empresa SEFIX - EVENTOS E SERVICOS EIRELI ME, CNPJ 07224963000118 e protocolo
EEEY DFP2100222262 - 23/09/2021. Autenticagao: 60761F45D23C6CEEB7C86F25061D2741E8FDF. Maxmiliam Patriota Carneiro - Secretario-Geral.
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42 A empresa iniciou suas atividades em 17 DE FEVEREIRO DE 2005 e seu prazo
de duracgdo ¢ indeterminado.

5° A administragdo da empresa é exercida por ADJANE SILVA DE MESSIAS
DA ROCHA com os poderes e atribui¢cdes de administrar e gerenciar autorizado o uso
do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou
assumir obrigacdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como
onerar ou alienar bens imoveis da sociedade.

6* O exercicio social coincidira com o ano civil, sendo em 31 de dezembro de cada
ano sera elaborado inventario, balango patrimonial e balango de resultado econdémico,
cabendo ao titular os lucros ou perdas apurados.

77 A Titular—Administradora ADJANE SILVA DE MESSIAS DA ROCHA
declara, sob as penas da lei:

Paragrafo tinico — Nao possuir ou ter sob sua titularidade, nenhuma outra empresa nos
moldes do EIRELI, em qualquer parte do territério nacional.

8? Fica eleito o foro de Brasilia/DF para o exercicio e cumprimento dos direitos e
obrigacdes resultantes deste contrato.

9? A Administradora declara, sob as penas da lei, de que nao estad impedida de
exercer a administracdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenacgao
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagao,
peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
consumo, fé publica, ou a propriedade.

Brasilia-DF, 21 de setembro de 2021.

ADJANE SILVA DE MESSIAS DA ROCHA

Titular-administradora

Certifico registro sob o n°® 1735408 em 23/09/2021 da Empresa SEFIX - EVENTOS E SERVICOS EIRELI ME, CNPJ 07224963000118 e protocolo
“DFP2100222262 - 23/09/2021. Autenticagdo: 60761F45D23C6CEEB7C86F25061D2741E8FDF. Maxmiliam Patriota Carneiro - Secretario-Geral.
Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe n° do protocolo 21/127.162-4 e o cdédigo de segurangca PKam Esta cépia foi
autenticada digitalmente e assinada em 24/09/2021 por Maxmiliam Patriota Carneiro — Secretario-Geral.
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO

DISTRITO FEDERAL
Registro Digital

Documento Principal

Identificagéo do Processo

Numero do Protocolo  [Numero do Processo Mddulo Integrador Data

21/127.162-4 DFP2100222262 23/09/2021

Identificagédo do(s) Assinante(s)
CPF Nome Data Assinatura

665.040.071-87 ADJANE SILVA DE MESSIAS DA ROCHA 23/09/2021

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do govbr )"

Selo Ouro - Certificado Digital
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Junta Comercial, Industrial e Servigos do Distrito Federal
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VY SEFIX

OF. 517/2024/SEFIX

AO CUIDADOS DA SENHORA LUCIANE INES TOMAS SOARES, DA COMISSAO
PERMANENTE DE LICITACAO (CPL), DO(A) PREGOEIRO(A) RESPONSAVEL PELA
CONDUGCAO DO PREGAO ELETRONICO N. 74/2024 DO SERVIGO SOCIAL DO COMERCIO
— ADMINISTRAGAO REGIONAL DO DISTRITO FEDERAL (SESC-AR/DF), E/OU A QUEM
MAIS POSSA CONCERNIR.

A sociedade empresaria SEFIX — EVENTOS E SERVICOS LTDA. (CNPJ n. 07.224.963/0001-
18), inconformada com a habilitacdo e a aceitacdo da proposta de MALTA PRODUCOES E
SERVICOS LTDA. (CNPJ n. 34.157.383/0001-28), vem, com fulcro no art. 30 do Regulamento
de Licitagcbes e Contratos do SESC aprovado pela Resolugdo SESC n. 1.593/2024 de
02/05/2024 e também no Capitulo 16 do instrumento de convocacao para o Pregao Eletrénico
n. 74/2024, interpor o RECURSO abaixo moldado, considerando, ainda e desde ja, que o
Tribunal de Contas da Unido (TCU) entende que n&o ha débice para o oferecimento de
representagdes aquela Corte relativamente as licitagdes conduzidas pelas entidades integrantes
do sistema S, e que essas entidades se submetiam subsidiariamente aos ditames das hoje
revogadas Leis 10.520/2002 e 8.666/1993 e que, portanto, se submetem atualmente a Lei
14.133/2021 em carater subsidiario (cf. Acérdaos 1.635/2018-TCU-Plenario, Rel. Ministra Ana
Arraes; 7.596/2016-TCU12 Camara, Rel. Ministro Weder de Oliveira e Acérdao 2.165/2014-TCU-
Plenario, Rel. Ministro Augusto Sherman, Acordao 307/2011-TCU-Plenario, e Rel. Min. Augusto
Sherman, entre outros). Seguem as razodes:

.
Como cedico, o Regulamento de Licitagcdes e Contratos aplicavel a espécie elegeu as praticas
de controle como um dos critérios obrigatérios para a sua interpretacao (cf. art. 2°, inc. |), ao
tempo em que expressamente obriga a analise de documentos de habilitacdo (cf. art. 26, inc.
[ll) que s6 podem ser aceitos se capazes de demonstrar, indene de duvida razoavel, “aptidao
para desempenho de atividade pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e prazos
com o objeto da licitagao” (cf. art. 15, inc. Il, “b”).

E é com base nessa premissa — isto €, que no ambito do SESC praticas de controle servem até
mesmo como parametro de interpretagcdo da norma de regéncia — que a Recorrente entende
que é temeraria a aceitacdo sumaria do Unico documento apresentado pela Recorrida que teria

0 condao de atender a exigéncia quantitativa prevista na subalinea “a” da alinea “b” do Capitulo
14 do Edital (50% das quantidades estimadas). Temeridade, vale dizer, que talvez tenha o
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VY SEFIX

condao de configurar até mesmo a figura do erro grosseiro de que trata o art. 12 do Decreto n.
9.830/2019 (analogia).

Pois bem.

O instrumento de convocacao estima a possibilidade de contratagao de 5.200 diarias para a
execucao de servicos de limpeza com o objetivo de atender eventos com média de publico de
até 10.000 pessoas (cf. Capitulo 1 do Termo de Referéncia), de modo que a capacidade técnico-
operacional minima exigida € a comprovacao de experiéncia na execugao deste tipo de servigo
em volume igual a pelo menos 2.600 diarias, equivalente a 50% do quantitativo estimado e que
representa a adogao das boas praticas previstas no subitem 10.6 do item 10 do Anexo VII-A da
IN 05/2.017 do MPDG, e no famoso Acoérdao Paradigma de n. 1.214/2013 do TCU, que tratou
de proposicdes de melhorias nos processos relativos a contratagado e a execucgao de contratos
de servigos continuados na Administragdo Publica Federal e que é derivado de estudos feitos
por grupo integrado por servidores de diversos Orgdos Federais.

Veja o texto literal do Edital do Preg&o Eletrénico n. 74/2024 (grifos e destaques nossos):

14. DA DOCUMENTACAO DE HABILITACAO

b) Qualificagdo Técnica:

a) Apresentar atestado(s) de capacidade técnica emitido por pessoa juridica de
direito publico ou privado, que ateste a qualidade técnica-operacional de servigo
compativel com o objeto da licitagdo de NO MINIMO, 50% DAS QUANTIDADES
ESTIMADAS NA LICITAGAO, com dados para consultas, como telefones e
responsaveis. Sera permitido o somatério de Atestados. Devera constar a
descricdo completa dos servicos e 0 nome do responsavel pela declaragao,

contendo as seguintes informagodes:

Fato € que os atestados apresentados pela empresa Malta Produgdes, somados, ndo atingem
a quantidade minima de 2.600 diarias, com exceg¢ado de um unico documento emitido na véspera
da sessao (04/06/2024) por pessoa juridica que até pelo menos o final de 2018 estava
organizada como Microempreendedor Individual e até entdo sediada na casa do préprio
empreendedor’, quem, ademais, atua como advogado do senhor Daniel Alves de Andrade,
representante legal da Recorrida, em varios feitos judiciais, v.g. no bojo da Acado Popular n.
1015562-17.2021.4.01.3400, em curso perante a 5% Vara Federal da Subsecido Judiciaria

" Rodrigo Costa Monteiro Guedes (CPF 028.964.051-27), entdo estabelecido no CSB 10, Lote 8, Apto. 910,
Taguatinga/DF, CEP n. 72015-605.
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VY SEFIX

Federal do Distrito Federal. A referéncia é ao atestado emitido pela Licita Assessoria e Servigos
(inscrita no CNPJ sob o n. 17.604.875/0001-03), hoje com endereco declaradamente vinculado

a um coworkin

Ademais, as e

g.

mpresas de Daniel Alves de Andrade (Malta) e de seu advogado Rodrigo Costa

Monteiro Guedes (Licita) teriam celebrado contrato de consorcio — cujas assinaturas foram
copiadas de outro documento e coladas no documento digital —, o que de per se significa dizer
que a declaragdo da Licita em beneficio da Malta é na melhor das hipoteses uma
autodeclaragao, o que é inaceitavel segundo o TCU, senao confira mutatis mutandis:

“O caso concreto em analise difere daqueles elencados pela fundagao, de forma
que a argumentacgao trazida nao é aplicavel a situacao verificada, qual seja, a
existéncia de vinculo entre empresa licitante e empresa atestadora dos servigos
da primeira.

Embora ndo haja uma vedagao expressa que proiba esse tipo de ocorréncia, ha
um evidente conflito de interesse, uma vez que o fato de a empresa All-Mobile
apresentar em seu quadro societario a mesma pessoa que também é
representante da empresa Conthales, para a qual foi emitido o atestado,
equivale, na pratica, a uma autodeclaragcao de capacidade técnica.
Considero que esse tipo de ocorréncia pode até ser relevada em determinadas
situagdes, contudo, no presente caso, tendo em vista as ja comentadas
fragilidades apontadas no atestado em questdo, resta evidenciado que o
procedimento de verificagdo da qualificagdo técnica na condugdo do Pregao
18/2017 n&o se deu em atencgao a Lei 8.666/1993, de aplicacdo subsidiaria em
pregdes, especificamente em relacdo ao art. 30, inciso I, que determina que a
qualificacao técnica deve buscar a "comprovacgao da aptidao para o desempenho
da atividade pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e prazos
com o objeto da licitagao".

Nao obstante, acompanho o entendimento da unidade técnica, para a qual ndo é
possivel concluir, peremptoriamente, pela ocorréncia de fraude, com utilizacdo de
documentacdo falsa. A principio, a conclusao possivel com os elementos
presentes nos autos fica circunscrita a comprovacao de que o teor do atestado
de capacidade técnica contém fragilidades que impedem a devida correlagdo com
o que foi solicitado no edital, além de nao dispor de informagdes ou referéncias
que permitissem a verificagdo da confiabilidade e da autenticidade do que ali
estava registrado.” (Acérdao 602/2018-Plenario, Relator Ministro Vital do Régo)

BRASILIA GOIAS
Setor de IndUstria Bernardo Sayd&o, S/N. Quadra 3 Rua Padre Rosa, Qd. 13. Lt. 29, S. Aeroporto,
Conj. A - Lote 50 - Brasilia - DF - CEP: 71.736-30 Luziania GO

(61) 3234-3202 @ gruposefix.com.br




VY SEFIX

Enfim, inadmissivel a afigura do autoatestado, o que por si s6 deveria ter conduzido a
inabilitacdo da Recorrida.

Acaso assim nao se entenda sera forgoso concluir que a Licita Assessoria e Servigos declarou
através de documento assinado pelo advogado do titular da Recorrida que terceiro teria se
beneficiado de “5 ciclos de manutengdo que totalizaram aproximadamente 375.000
equipamentos em 326 cartérios eleitorais distribuidos pelo estado de Sao Paulo com a
disponibilizagdo de mao de obra com unidade de medida diarias no total de 12.500 diarias” (sic).

Via de consequéncia logica, o atestado em foco seria imprestavel, acaso afastada a ideia de
autoatestado, porque emitido por terceiro (Licita Assessoria e Servigos) e ndo pelo tomador
dos servigos propriamente dito

Alias, pelo teor do atestado é impossivel saber quem de fato executou os servigos
declarados, muito menos em que medida, o que também desmerece por completo o documento
inclusive a luz da inteligéncia, até agora olvidada, do art. 67, §10, da Lei n. 14.133/21.

Noutro giro, é possivel deduzir pelo teor da declaragéo/atestado hostilizado que a beneficiaria
dos [supostos] servicos teria sido a Unido (Justica Eleitoral), ao tempo em que a Recorrente nao
logrou encontrar nas informagées divulgadas pelo Tribunal Regional Eleitoral de Sdo Paulo (cf.
https://www.tre-sp.jus.br/transparencia-e-prestacao-de-contas/licitacoes/licitacoes/arquivos-

2020/editais-pregoes-eletronicos-de-2020-1 ) nenhum certame no ano de 2020 relacionado a

limpeza de urnas eletrénicas.

Enfim, ndo se admite autoatestado ou mesmo atestado de capacidade técnica emitido por
terceiro diverso do efetivo tomador dos servigos, ao passo em que, para piorar, in casu nao &
possivel saber quem de fato executou ou pelo menos em que medida os servigos foram
executados, e tampouco se sabe exatamente quem teria sido o tomador (TSE? TRE-SP?).

E ndo bastasse ndo se ter exigido nem mesmo o edital do respectivo certame e o contrato
firmado com o efetivo tomador dos alegados servigos, a Malta ndo se dignou a apresentar
sequer uma nota fiscal de servico, limitando-se a apresentar um documento eletrébnico com
imagens de firmas nele coladas e que seria um contrato de consoércio, além de extratos
bancarios em nome da pessoa fisica de Daniel Alves de Andrade, sendo que mesmo apos a
soma dos valores totais ndo ha como desaguar no numero de diarias declaradas no atestado.
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VY SEFIX

Veja, por exemplo, o valor de R$ 80,00 por diaria, multiplicado por 12.500, o total deveria ser de
R$ 1.000.000,00 ao logo da vigéncia do contrato de 02 anos. Ndo ha faturamento nesta
envergadura no balango patrimonial apresentado.

E considere uma fragdo do valor da diaria, por exemplo miseros R$ 4,00, que multiplicado por
12.500 soma R$ 50.000,00. Os depésitos nas contas de Daniel somam R$ 35.578,69! Confira:

Data da .

Transferéncia Descrigdo Valor
30/04/2020 |Licita - 17.604.875/0001-03 - GERENCIANET R$ 1.995,00
02/06/2020 |Licita - 17.604.875/0001-03 - GERENCIANET R$ 1.495,00
03/07/2020 |Licita - 17.604.875/0001-03 - GERENCIANET R$ 1.495,00
04/08/2020 |Licita - 17.604.875/0001-03 - GERENCIANET R$ 1.495,00
05/10/2020 |Licita - 17.604.875/0001-03 - CORA SCD S.A. R$ 1.495,00
04/11/2020 |Licita - 17.604.875/0001-03 - GERENCIANET R$ 1.495,00
02/12/2020 |Licita - 17.604.875/0001-03 - GERENCIANET R$ 1.495,00
11/02/2021 [Licita - 17.604.875/0001-03 - GERENCIANET R$ 975,00
11/03/2021 [Licita - 17.604.875/0001-03 - GERENCIANET R$ 975,00
01/04/2021 |Licita - 17.604.875/0001-03 - GERENCIANET R$ 975,00
12/05/2021 [Licita - 17.604.875/0001-03 - GERENCIANET R$ 680,00
13/08/2021 |ADRIANA ROSA DE SOUZA GUEDES - 17.604.875 | R$ 8.000,00
13/01/2022 |Licita - 17.604.875/0001-03 - GERENCIANET R$ 770,00
14/02/2022 |[ADRIANA R DE S GUEDES - 17.604.875/0001-03 R$ 771,50
21/02/2022 |Licita - 17.604.875/0001-03 - GERENCIANET R$ 772,71
14/03/2022 [Licita - 17.604.875/0001-03 - GERENCIANET R$ 770,00
04/04/2022 |Licita - 17.604.875/0001-03 - GERENCIANET R$ 1.000,00
20/04/2022 |Licita - 17.604.875/0001-03 - GERENCIANET R$ 772,71
13/05/2022 [Licita - 17.604.875/0001-03 - GERENCIANET R$ 771,00
03/06/2022 |ADRIANA R DE S GUEDES - 17.604.875/0001-03 R$ 4.210,00
15/08/2022 [ADRIANA R DE S GUEDES - 17.604.875/0001-03 R$ 770,77
10/10/2022 [Licita - 17.604.875/0001-03 - CORA SCD S.A. R$ 800,00
10/11/2022 [Licita - 17.604.875/0001-03 - CORA SCD S.A. R$ 800,00
13/12/2022 [Licita - 17.604.875/0001-03 - CORA SCD S.A. R$ 800,00

R$ 35.578,69

Imperioso se revela, pois, uma pratica de controle minima, sob pena de vulneracdo do
Regulamento de Licitagbes e Contratos do SESC aprovado pela Resolugdo SESC n. 1.593/2024
de 02/05/2024.

Dito de outro modo, o exposto linhas acima exige, na mais descontrolada das hipéteses, ao
menos maiores diligéncias antes de se aceitar a autodeclaragdo assinada pelo advogado do
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VY SEFIX

dono da Malta, considerando, ainda, que os outros atestados apresentados em conjunto nao
totalizam 50% das quantidades previstas no Termo de Referéncia (2.600 diarias), conforme

abaixo se vé:

Orgso Objeto Area | Quant.

COMANDO DA AERONAUTICA Apoio e Limpeza 32.140 m? 50
COMANDO DA AERONAUTICA Apoio e Limpeza 18.691 m? 50
ITAUNA Seguranca de 6h 100
MPDFT Recepgéao 130
MUNICIPIO DE SAO MATEUS DO SUL Presenca papai noel de 3h 11
MUNICIPIO DE SAO MATEUS DO SUL Presenca papai noel de 3h 35
MINIST. FAZENDA Recepgéao 7
MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS Limpeza 60
MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS Seguranga 89
SESC Carrinho de algodao doce 167
SESC Carrinho de pipoca 170
TRT 182 REGIAO Mestre de cerimdnia 55h
TRT 182 REGIAO Recepcionista 16
TRT 182 REGIAO Mestre de ceriménia 71h
TRT 182 REGIAO Recepcionista 16
TRT 182 REGIAO Mestre de cerimonia e recepcionista 87 h
SENADO FEDERAL Recepcionista e coordenagao de eventos 224 h

Neste toar, a Recorrente objurga a habilitagdo da Recorrida, pelo que ela nao juntou
documentacao suficiente para demonstrar que ela atende as exigéncias técnico-
operacionais previstas no instrumento de convocacao.

E agora passa-se a hostilizar a proposta da Malta, e comegando por sublinhar que os valores
apresentados na composicao de custos da Recorrida ndo estao de acordo com o instrumento
coletivo de trabalho vigente, o que foi objeto de esclarecimentos, os quais também deixaram
claro quanto ao “adicional de 40%” na composi¢cao do custo da méo de obra que ira atuar
limpando banheiro, e também em relagdo ao adicional noturno, o que também nao foi
considerado pela Malta.

Pelo que, sob a perspectiva de praticas de controle, € de se também lembrar do verbete da
Sumula 331 do c.TST, e mesmo do resultado do julgamento da Acao Declaratéria de
Constitucionalidade n. 16/DF, da Arguicdo de Descumprimento de Preceito Fundamental n. 324
e do Recurso Extraordinario n. 958252/MG, vez que tudo isso traz a lembranca a
responsabilidade subsidiaria da tomadora de servigos de outsourcing, especialmente no caso
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VY SEFIX

de conduta culposa na fiscalizacdo do cumprimento das obrigagdes legais por parte da
prestadora de servigos/empregadora. E o primeiro “filtro” para a fiscalizacdo de atendimento a
obrigagbes trabalhistas, in casu, é exatamente a analise da proposta dos licitantes, mesmo
porque tornar-se-a impossivel altera-la a posteriori, sob pena de burla ao procedimento
licitatério.

Com efeito, a Recorrida ndao poderia adjudicar o objeto deste certame nem mesmo se ela
houvesse comprovado capacidade técnico-operacional, eis que a sua proposta deveria e deve
ser desclassificada.

Sao essas, enfim, as razdes de recurso.
-l -

A Recorrente, ex positis, pede e espera, forte no §§2° e 3° do art. 30 da Resolugao de regéncia,
a intimacao da Recorrida para que ela se manifeste acerca das razées aqui expostas em até
dois dias uteis, e que em ato continuo sejam as citadas razdes julgadas inteiramente pertinentes
com consequente RECONSIDERAGAO da decisdo guerreada, declarando-se, assim, a
inabilitacdo da Recorrida e/ou a desclassificacdo de sua proposta. Acaso assim ndo se entenda,
que se encaminhe entao estas razdes a Autoridade Superior, para que ela, apés detida analise,
delas conhecga e julgue-as pertinentes para reformar a decisao hostilizada, na forma suso
postulada.

Brasilia/DF, 13 de junho de 2024.

Assinado de forma digital por
THIAGO MATHEUS THIAGO MATHEUS MESSIAS DA

MESSIAS DA ROCHA:05206221112
Dados: 2024.06.13 14:50:27
ROCHA:05206221112 500

SEFIX — EVENTOS E SERVICOS LTDA.
Thiago Matheus Messias da Rocha
Diretor
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